¹¹ Εὐκλ. ιη. 30. ¹² Εὐκλ. ια. 22

¹³ Ισ. ἐκινῆν.

manaque similem corporis speciem delabare. Soles enim Moyses legislator noster, animi sensa multimodis exprimere, dum rerum aliarum, quatenus in sensum cadunt, voces ac nomina mutatas, naturales quasdam affectiones, magnarumque rerum molitiones commemorat. Et quidem, cuorum acrior intelligendi vis est, ii cum sapientiam hominis singularum, tum divinum illum Spiritum, cuius afflata propheta nomen et famam assecutus est, magnopere admirantur. Quorum in numero cum abs me jam commemorati philosophi, tum alii plerique sunt, necnon et poetae, qui haustus ab eo maximis scribendi argumentis, in hominum admiratione versantur. At quibus facultas et ingenium angustius est, ii dum ad unum Scripturae corticem adherescunt, nihil angusti admodum et excellentis ab eo narrari arbitrantur. Singulorum ergo significationem aperire, quantum in me situm erit, aggrediar. Qui si minus aut rem tetigero, aut aliis fidem facero; maxime velim, uti ne hanc in legislatorem, sed in me duntaxat imperitiæ culpam derives, qui res ab eo sapienter excogitatas nequaquam explicare potuero. Manum igitur etiam apud nos latius, ut constat, significatione patet. Nam cum tu ipse, rex, confecturus aliquid, copias mittis, regem tum ingentem manum habere dicimus, quam vocem, qui audiunt, de tuo exercitu omnes accipiunt. Quem in sensum utique Moyses in lege nostra subinde loquitur, ut cum ait, « In manu robusta eduxit te Deus ex Aegypto; » itemque, « Mittam, inquit Deus, manum meam, et percutiam Aegyptios. » Et de iumentorum morte sic Moses Pharaoni, 377. « Ecce manus Domini erit super jumenta tua, et super omnia, quae sunt in agris, interitus magnus. » Itaque manus ad divinae potestatis vim pertinet, quandoquidem universum quoque robur hominum ac vis agendi tota manibus continetur. Recte igitur significationem transtulit, cum divinae potestatis

« Jam quod stare dicatur Deus, id augustiore quodam sensu, de mundi molitione accipi queat. Nam et omnibus Deus ipse praest, et omnia cum Deo subsunt, tum ab eo gradum, in quo consistenter, acciperunt: ut eadem homines propterea loco statuque suo moveri non posse intelligant. Enimvero neque caelum in terram, nec in caelum unquam terra mutata est: adeoque nec solis in lunam est, nec lunae in solem, nec fluviorum in maria, nec maris in sinibus facta conversio. Quod ipsum in animantibus quoque locum habet. Nec enim aut homo bellua, aut bellua homo futura est. Quo etiam modo cum de plantis et arboribus, tum de reliquis omnibus philosophari liceat, quae cum in alia mutari non possint, tum easdem aemper in seipsis mutationis et interitus vicissitudines constantissime patiuntur. Hac ergo sententia, quod divini Nomini cuncta obsecundent, stare Deus ipse non inmerito dici possit. Idem, quo tempore legem haec sanciebat, eo tum in montem legis ipsius